РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Новгородская область

Дума Великого Новгорода

[bookmark: _GoBack]П Р О Т О К О Л
 Общественного совета при Думе Великого Новгорода

06.10.2016	Великий Новгород	№ 12

	Председатель заседания:
	Вертков Дмитрий Михайлович - председатель совета

Присутствовали:

	Председатель
Думы Великого Новгорода:

Тимофеев В.В.

	Скрыть

	Скрыть

	Заместитель Председателя
Думы Великого Новгорода:

Демидов К.Д.

	Скрыть

	Скрыть

	Члены совета:
	Весельев Ю.М., Зараковская И.Л.,  Колбая Л.В.,  Лукашевич А.А., Малышев А.П.,  Попов А.П., Седышев В.М., Сумароков Н.А., Трофимова Н.Ю., Федосов В.Г., Церковная Г.А., Шведчиков Б.Н.

	Сотрудники аппарата Думы Великого Новгорода:
	Гороховцева Д.В., Жохова Н.И., Папукашвили Д.Г.

Отсутствовали:

	Члены совета:
	Гражданкин Н.И., Григорьева Н.В., Капралов Г.Н., Климов П.Н., Крючков В.В., Мармылёв Л.Е., Мухарев А.А., Епископ Арсений, Фрейдман И.Б., Ширин А.Г., Яковлева Т.В.

Приглашенные:

Власов А.Н.	- помощник редактора независимого издания "Новая новгородская газета"

Григорьев А.Н.	- председатель комитета по экономике и инвестиционной политике Администрации Великого Новгорода

Киркорова Л.А. 	- председатель Экспертного совета при Думе Великого Новгорода

Крутиков В.Я.	- председатель Молодежной палаты при Думе Великого Новгорода

Осипов А.А.	- заместитель Главы Администрации Великого Новгорода

Повестка дня

1.	О внесении изменений в Положение об Общественном совете при Думе Великого Новгорода
2.	О проекте плана мероприятий на территории Великого Новгорода, приуроченных к празднованию 800-летия со дня рождения князя Александра Невского
3.	О внесении изменений в Положение о почётном знаке «За заслуги перед Великим Новгородом»
4.	О работе над проектом закона «О государственной молодёжной политике
в Новгородской области»
5.	Об инвестиционной политике Великого Новгорода
6.	О согласовании требований к закупкам, осуществляемым Думой
Великого Новгорода
7.	О внесении изменений в Положение о порядке наименования и переименования элементов адресации, восстановления географических названий (топонимов) на территории Великого Новгорода

1.	СЛУШАЛИ:	О внесении изменений в Положение об Общественном совете при Думе Великого Новгорода

		Докладчик: Тимофеев Владимир Владимирович

		Выступили: Весельев Ю.М., Седышев В.М.,
 		Демидов К.Д. - о невозможности входить в состав членов Общественного совета при Думе Великого Новгорода при назначении на должность муниципальной службы.

		Голосовали: "за" - 13, "против" - нет, "воздержались" - нет

	РЕШИЛИ:	Рекомендовать Думе Великого Новгорода принять указанный проект решения

2.	СЛУШАЛИ:	О проекте плана мероприятий на территории Великого Новгорода, приуроченных к празднованию 800-летия со дня рождения князя Александра Невского

		Докладчик: Гончарова  Тамара Васильевна

		Выступили:
		Тимофеев В.В. - о делегировании членов Общественного совета при Думе Великого Новгорода в состав организационного комитета по подготовке к празднованию 800-летия со дня рождения князя Александра Невского; о необходимости исполнения Указов Президента РФ.
		Седышев В.М. - о стоимости мероприятий по поводу празднования 800-летия со дня рождения князя Александра Невского; о сомнении в исторической значимости для развития Великого Новгорода личности Александра Невского.
		Трофимова Н.Ю. - о неудовлетворительном состоянии "быков", расположенных близи Рюрикова городища.
		Демидов К.Д. - о проблематике выделения денежных средств из бюджета Великого Новгорода на ремонт и содержание "быков" в связи с тем, что они не состоят на балансе города.
		Зараковская И.Л. - о личности Александра Невского как великого дипломата и полководца.
		Весельев Ю.М. - о желании войти в состав организационного комитета по подготовке к празднованию 800-летия со дня рождения князя Александра Невского.

		Голосовали:
		за делегирование членов Общественного совета при Думе Великого Новгорода в состав организационного комитета:
		"за" - 13, "против" - нет, "воздержались" - нет

	РЕШИЛИ:	Рекомендовать Думе Великого Новгорода:
		1) делегировать от Общественного совета при Думе Великого Новгорода в состав организационного комитета по подготовке к празднованию 800-летия со дня рождения князя Александра Невского Весельева Ю.М., Зараковскую И.Л., Седышева В.М., Федосова В.Г.;
		2) обратиться в Администрацию Великого Новгорода с рекомендацией обратить внимание на состояние "быков" недостроенного моста, расположенных вблизи Рюрикова городища, остановить их разрушение и позаботиться об их внешнем виде.

3.	СЛУШАЛИ:	О внесении изменений в Положение о почётном знаке «За заслуги перед Великим Новгородом»

		Докладчик: Тимофеев В.В.

		Выступили:
		Седышев В.М. - о народном голосовании при награждении почетным знаком "За заслуги перед Великим Новгородом"; о незнании личностей почетных граждан нашего города жителями Великого Новгорода.
 		Демидов К.Д. - о независимости заслуг личности и ее популярности при награждении за те или иные заслуги (на примере Героев Советского Союза).
		Попов А.П. - о независимости статуса и положения в обществе при награждении личности за те или иные заслуги.
		Вертков Д.М. - о важности не принижать статус депутата как "народного представителя", в связи с чем нет необходимости выносить обсуждение о награждении на народное голосование или на Общественный совет .

		Голосовали: "за" - 12, "против" - 1, "воздержались" - нет

	РЕШИЛИ:	Рекомендовать Думе принять указанный проект решения

4.	СЛУШАЛИ:	О работе над проектом закона «О государственной молодёжной политике в Новгородской области»

		Докладчик: Крутиков Владислав Ярославович

		Содокладчик:  Киркорова Людмила Александровна

		Выступили:
		Тимофеев В.В. - о важности данного закона для молодежи Великого Новгорода и Новгородской области; о возможности внесения своих предложений в проект закона членами Общественного совета при Думе Великого Новгорода в письменном виде в адрес Думы Великого Новгорода

	РЕШИЛИ:	Принять информацию к сведению

5.	СЛУШАЛИ:	Об инвестиционной политике Великого Новгорода

		Докладчик: Григорьев Александр Николаевич

		Содокладчик: Вертков Дмитрий Михайлович

		Выступили:
		Весельев Ю.М. - об использовании символики Великого Новгорода на этикетках кваса "Никола"; о создании памятной ограниченной "Новгородской" серии кваса.
		Федосов В.Г. - о необходимости в усилении политики по продвижению малой авиации Великого Новгорода и области.

		Голосовали: "за" - 12, "против" - нет, "воздержались" - 1

	РЕШИЛИ:	Рекомендовать Думе обратиться к изготовителям кваса "Никола" с предложением о создании лимитированной "Новгородской" серии кваса с использованием символики Великого Новгорода на этикетках продукта.

6.	СЛУШАЛИ:	О согласовании требований к закупкам, осуществляемым ДумойВеликого Новгорода

		Докладчик: Демидов Константин Дмитриевич

		Голосовали: "за" - 13, "против" - нет, "воздержались" - нет

	РЕШИЛИ:	Считать возможным утверждение Председателем Думы Великого Новгорода Ведомственного Перечня отдельных видов товаров, работ, услуг закупаемых Думой Великого Новгорода для обеспечения муниципальных нужд, их потребительские свойства и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

7.	СЛУШАЛИ:	О внесении изменений в Положение о порядке наименования и переименования элементов адресации, восстановления географических названий (топонимов) на территории Великого Новгорода

		Докладчик: Демидов К.Д.

		Выступили:
		Малышев А.П., Весельев Ю.М. - о согласии с предложенными изменениями в Положение

		Голосовали: "за" - 13, "против" - нет, "воздержались" - нет

	РЕШИЛИ:	Рекомендовать Думе принять указанный проект решения

	Председатель заседания

	Вертков Дмитрий Михайлович